
健診ご担当者様へ大切なお知らせがあります。 

－せっかく受けた健診を活かすために－ 

 

 

日頃より健診事業にご理解、ご協力を賜りありがとうございます。 

 

皆様ご存じのとおり健診の大きな目的は病気の『早期発見・早期治療』です。

では、貴事業所では受けた健診をしっかり活かしていますか？ 

 

実は、健診で『早期発見』されても『早期治療』されていない方がいらっし

ゃいます。 

 

 健診結果に応じて行動を起こさなければ、健診そのものが無駄になってしま

います。 

「忙しい」とか「自覚症状がない」など受診しない理由はあると思いますが、

健診の異常値を放置するといずれ重病を引き起こし、結果としてご本人様の負

担となり、事業所様にとっても経営面で大きな損失となります。 

 

そういった事態を予防するため、協会けんぽでは対象者に文書で医療機関へ

の受診をお勧めしていますが、その後の現実は先に述べたとおりです・・・。 

 

協会けんぽの文書だけでは対象者を振り向かせることが困難です。ですが対

象者に直に接することができる健診ご担当者様から『早期治療』を勧めていた

だければ、その想いを受けとめ行動（治療）を起こしていただけるではないで

しょうか。 

 

そこで健診ご担当者様へお願いです。 

 

「健診結果」が届いたら、特に高血圧・高血糖の方へ『「健診結果」で次の

数値に該当した方へ』を渡していただき『早期治療』を強く勧めてください。 

そして、それ以外の異常が『早期発見』された方へも『早期治療』を勧めて

ください。 

 

 健診結果に応じた行動をとっていただいて初めて健診が活かされます。 

ご担当者様のご理解、ご協力を賜りますよう何卒宜しくお願い申し上げます。 

 



１２６mg/dl以上 ６.５%以上（NGSP値）

収縮期血圧（上の方） 拡張期血圧（下の方） 空腹時血糖 ＨｂＡ１ｃ

１６０mmHg以上 １００mmHg以上

 

 

 

 


